Escola de Comunicação

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais
Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO CORPO DELIBERATIVO
DO DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E ÁREAS CONEXAS

12 de setembro de 2023

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, em sala virtual do Google Meet,
às quatorze horas e quinze minutos, em segunda chamada, havendo quórum regimental, foi
realizada a reunião do Corpo Deliberativo do DMAC - Departamento de Métodos e Áreas
Conexas,  presidida  pelo  professor  Eduardo Refkalefsky,  Chefe  do  Departamento,  com a
presença dos professores Alda Rosana Duarte de Almeida, Carine Felkl Prevedelo, Fernanda
Ariane Silva Carrera, Jonas Federman, Luciano Saramago Pinheiro Soares, Lucimara Rett,
Milton Nunes Campos, Monica Machado Cardoso e Rodrigo Almeida Cruz.
Justificaram  sua  ausência  os  professores  Adriana  Schneider  Alcure,  Cristiano  Henrique
Ribeiro  dos  Santos,  Frederico  Augusto  Tavares  Júnior,  José  Henrique  Barbosa  Moreira,
Maria  Alice  de  Faria  Nogueira.  As  professoras  Gabriela  Lírio  Gurgel  Monteiro  e  Suzy
Santos se encontram em afastamento para qualificação.
Compareceram os professores substitutos convidados Bruna Távora, Camila Augusta Alves
Pereira, Gabriele Granadeiro, Mario Rubens Carneiro, Pamela Pinto Araújo, Raquel Lobão
Evangelista. Não houve comparecimento da representação discente.
Ponto 1 - Calendário de reuniões ordinárias do DMAC. O professor Eduardo Refkalefsky
apresentou a proposta de reuniões do Departamento para o segundo semestre de 2023: Dias
26/9 (terça), 26/10 (quinta) e 27/11 (segunda), nos horários de 14h às 16h. Aprovada pela
maioria.
Ponto 2  –  Afastamento de docentes. Foram apresentados os pedidos de afastamento dos
professores:  Frederico  Augusto  Tavares,  23079.245883/2023-71,  para  atividades  em São
Paulo, entre os dias 20 e 30/11/2023; Lucimara Rett, processos 23079.246347/2023-93, para
participação em banca de concurso na UFSM, e 23079.246345/2023-02, para participação no
congresso  Sapis.  O  colegiado  aprovou  a  saída  da  Prof.  Monica  Machado  para  o  pós-
doutorado na Inglaterra no período de setembro / 2024 a maio / 2025 sob o processo SEI
23079.248242/2023-79.  A  carta  de  aceite  para  UCL  UK  já  se  encontra  no  drive  do
departamento.   Foi  indicada  e  aprovada  a  saída  para  licença-capacitação  da  professora
Fernanda Carrera em 2024.1 (01.04 a 30.06), com substituição na Coordenação pela profa.
Mônica  Machado,  aproveitando  a  saída  da  professora  Mônica  Machado  para  pós-
doutoramento  em  2024/2.  Dessa  forma,  as  duas  professoras  farão  o  revezamento  de
afastamento  e  licença  sem deixar  a  coordenação  do  curso  de  Publicidade  e  Propaganda

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

Escola de Comunicação

descoberta no ano de 2024. A professora Alda Rosana Duarte de Almeida informou seu
afastamento  para  pós-doutorado  em  2024  na  Irlanda,  aprovado  por  unanimidade  pelo
colegiado. Foi apresentado e aprovado por unanimidade o processo 23079.241768/2023-28,
da professora Adriana Schneider Alcure, para afastamento no exterior.
Ponto 3 – Apresentação dos novos professores substitutos. Foram feitas as apresentações
dos docentes substitutos Camila Augusta Alves Pereira, Gabrielle Granadeiro, Raquel Lobão
Evangelista, Bruna Távora, Pâmela Araújo Pinto e Letícia Varela Capone, esta última já com
contrato  anterior.  Também  foram  apresentados  Elaine  Vidal  Oliveira  e  Mario  Rubens
Carneiro, lotados no DEL mas que neste semestre lecionaram disciplinas do DMAC.
Ponto 4 – Reforma curricular do curso de Direção Teatral. A professor Jacyan Castilho
de Oliveira  (Departamento  de  Expressão e  Linguagens)  relatou este  ponto,  a  convite  da
professora Adriana Schneider Alcure, que justificou sua ausência. Para a reforma curricular,
será  necessário  aprofundar  discussões  para  assegurar  docentes  para  todas  as  disciplinas
oferecidas pelo DMAC relacionadas com o curso de Direção Teatral, considerando-se vários
aspectos como a alteração de códigos e envolvimento dos outros departamentos.

Sem nada mais havendo a tratar, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião às
16h  e  eu,  Eduardo  Refkalefsky,  lavrei  e  assinei  esta  ata.  A  gravação  da  reunião  e  os
documentos apresentados estão no link:
https://drive.google.com/drive/folders/1BwT5sPre-BYed4zgQJc_lyGo7I97_bqz?usp=sharing

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2023

Chefe do Departamento de Métodos e Áreas Conexas

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

https://drive.google.com/drive/folders/1BwT5sPre-BYed4zgQJc_lyGo7I97_bqz?usp=sharing

		2023-12-06T18:55:49-0300